

**Alimentarea cu apa a masivului
locativ in comuna Zirnesti, r-l**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari de constructii - Demolare**

Valoarea de deviz 12 048,10 lei

Intocmit in prețuri curente 23.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Excavarea terasamentului turnului de apa existent)	100 m3	0,30	1 025,00 0,00	307,50 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	10,00	108,29 108,29	1 082,94 1 082,94
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка фундаментов)	m3	8,05	340,23 289,13	2 738,89 2 327,53
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора на а/с эксковатором)	100 m3	0,80	1 300,00 0,00	1 040,00 0,00
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	16,10	42,40	682,64

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка мусора)			0,00	0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,08	190,50 20,00	15,24 1,60
7	PI06B	(Демонтаж и погрузка в авто башни) (Se exclud - materiale)(Demontarea construcției -Turn de apa V- 25m3,H-12 cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf	buc	1,00	945,14 105,14	945,14 105,14
8	RpIF03C	Taierea tablei din otel cu flacara oxiacetilenica, avind grosimea intre 6-10 m	m	22,00	41,20 9,99	906,45 219,74
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка)	t	3,65	42,40 0,00	154,76 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 873,56
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				7 873,56 3 736,95

		Total	lei	7 873,56
		Asigurarea sociala	24 %	896,87
		Cheltuieli de transport	4 %	18,17
		Total		8 788,60
		Cheltuieli de regie	12 %	1 054,63
		Total		9 843,23
		Beneficiu	2 %	196,86
		Total		10 040,09
		TVA	20 %	2 008,01
		Total deviz: Inclusiv salariu	12 048,10	
			3 736,95	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu apa a masivului
locativ in comuna Zirnesti, r-l**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari de constructii - Demolare**

Valoarea de deviz 12 048,10 lei

Intocmit in prețuri curente 23.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	32,2000	52,57	1 692,75
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	52,57	105,14
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,1800	52,57	219,74
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,6304	52,57	1 084,54
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0750	52,57	634,78
		Total manopera				3 736,95

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	500,00	0,20
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	3,1900	34,00	108,46
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	2,0900	21,00	43,89
4.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,6000	42,00	277,20
5.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,3600	2,34	19,56
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4025	12,00	4,83
		Total materiale de construcții				454,14

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,8175	90,00	253,58
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,6100	25,00	40,25
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6950	500,00	1 347,50
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0336	400,00	13,44
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,8175	40,00	112,70
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,9600	60,00	237,60
7.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	400,00	840,00
8.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,0935	400,00	837,40
		Total utilaje de construcții				3 682,47

Total	lei	7 873,56
Asigurarea sociala	24 %	896,87
Cheltuieli de transport	4 %	18,17
Total		8 788,60
Cheltuieli de regie	12 %	1 054,63

Total		9 843,23
Beneficiu	2 %	196,86
Total		10 040,09
TVA	20 %	2 008,01
Total deviz:		12 048,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Alimentarea cu apa a masivului locativ in comuna Zirnesti, r-l

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Excavarea terasamentului turmului de apa existent)	100 m3			1 025,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
		<i>Total</i>	lei			307,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			108,29 108,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,29
		<i>Total</i>	lei			1 082,94
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка фундаментов)	m3			340,23 289,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,57	78,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	90,00	31,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	40,00	14,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			2 738,89
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора на а/с эксковатором)	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
		<i>Total</i>	lei			1 040,00
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка мусора)	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Total</i>	lei			682,64
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			190,50 20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,57	20,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	500,00	2,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			15,24
7	PI06B	(Демонтаж и погрузка в авто башни) (Se exclud - materiale)(Demontarea constructiei - Turn de apa V-25m3,H-12 cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf	buc			945,14 105,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	52,57	105,14

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	400,00	840,00
		<i>Total</i>	lei			945,14
8	RpIF03C	Taierea tablei din otel cu flacara oxiacetilenica, avind grosimea intre 6-10 m	m			41,20
						9,99
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1900	52,57	9,99
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,0950	21,00	2,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,1450	34,00	4,93
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,3800	2,34	0,89
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3000	42,00	12,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1800	60,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			906,45
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка)	t			42,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Total</i>	lei			154,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.